ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

INDICAÇÃO Nº 007/2026

Autor(a): VEREADOR SAMUEL DA FARMÁCIA

Exmo. Senhor Presidente,
O vereador signatário, no uso das atribuições que lhe confere o artigo

184º, do Regimento Interno, INDICA ao chefe do Poder Executivo que:

Incentive e busque parcerias com federações, associações esportivas,
iniciativa privada e órgãos estaduais e federais, com o objetivo de receber,
promover e sediar eventos de canoagem, stand up paddle, windsurf e demais
esportes aquáticos nas lagoas e na orla marítima de Balneário Pinhal.

JUSTIFICATIVA

Balneário Pinhal possui vocação natural para o desenvolvimento de
esportes aquáticos, contando com lagoas e extensa orla que oferecem
condições ideais para a prática dessas modalidades. A realização de eventos
esportivos nesse segmento representa uma importante estratégia para fortalecer
o turismo esportivo, ampliando o fluxo de visitantes durante todo o ano,
especialmente fora da alta temporada.

Além de fomentar a economia local, beneficiando pousadas, restaurantes,
comércio e serviços, esses eventos promovem a valorização dos espaços
naturais, incentivam hábitos saudáveis, fortalecem a imagem do município como
destino turístico sustentável e estimulam a participação da comunidade local.

SêiiiiiRii//
da /Farmácia

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br
Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

A busca por parcerias é fundamental para viabilizar a infraestrutura
necessária, reduzir custos ao município e garantir a realização de eventos
organizados, seguros e de grande visibilidade regional, estadual e nacional.

A presente indicação contribui diretamente para o desenvolvimento
turístico, esportivo e econômico de Balneário Pinhal.

Sendo assim, conto com o apoio para a presente indicação.

Balneário Pinhal, 07 de janeiro de 2026.

Samuel da Farmácia (PSDB)

Vereador

Sãiiiiii//
da /Farmácia

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br
Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/